

# Danskeren.

Lördags-Udgave.

„Danskere“ kommer hver Onsdag

„Danskere“ koster kun \$1 50 pr. Udgang.

Nr. 38.

Blair, Nebr., Lørdag d. 8. Juni 1901.

10de Marg.

## Amerika.

### fra Washington.

Juni 6. — Man maa ikke fæste for stor Tillid til Senator Depew's Ord angaaende McKinley for 1904.

McKinley vil ikke prøve paa at blive nomineret, da han ved, at det vil sige „Tabt“, og at Demokraternes Kandidat vil tage Sæde i det hvide Hus; thi omend han bliver nomineret, saa vil Folket ikke vælge ham, da de endnu ikke har forglemt Washington eller Udfaldet af Grants Valg for tredje Termin.

Andre levende Republikanere er forundret over Depew's Ord og tror heller ikke, at McKinley vil prøve et saadant Spil.

Juni 6. — De europæiske Gesandter var i Dag herne hos Sekretær Hay for at komme til fuld Fortaaelse angaaende Kinas Krigsforfatning. Den er jo meget stor, \$337,000,000 ialt, hvoraf dog de Forenede Stater kun skal have \$25,000,000. Spørgsmaalet var, om de stulde arbejde sammen for at faa Sikkerhed for Erhællingen, eller ikke. Fortaaelsen blev, at enhver stulde handle for sig selv, og se, hvorledes den bedst kunde faa Sikkerhed. De Forenede Stater har gjort Strid for at faa denne Sikkerhed, men man mener, at det ikke er nok.

Juni 6. — Naar Transportfløjt „Angels“ sejler fra New York til Manila, vil to Senatorer og 7 Kongressmedlemme tage med for at undersøge de filippinske Forhold. Der er Senatorerne Bacon fra Georgia og Dietrich fra Nebraska, Kongressmedlemme Mercer fra Nebraska, T. W. Smith fra Illinois, Burleson fra Texas, de Armond fra Missouri, Driscoll fra New York, Gaines fra Tennessee og Green fra Pennsylvania. Det var ønsket af mange af vore Lovgivere ville gøre saadanne Rejser, og paa denne Maade undersøge de effikere Forhold paa de forskellige Steder; thi da, naar de tender lidt til Forholdene selv, kan de være retfærdig, naar de arbejder paa Lovgivningen.

Juni 5. — Fru McKinley bliver bedre og bedre, omend hun endnu er meget svag. Ministeren Hitchcock, som besøger daglig det hvide Hus for at spørge til Friens Befindende, siger, at Præsidenten har sagt, Fru McKinley er bedre i Dag, end hun har været siden de kom fra San Francisco. Hendes tiltagende Helbredelse opliver Præsidenten meget.

Juni 5. — Lord Paunceforte, Englands Minister til de Forenede Stater, sejlede i Dag paa Skibet „St. Louis“ til England. Han ønsker Høje for en lille Tid, end vil være tilbage igen i Oktober Maaned.

### Profesor Herron som Sædshedens og Fremskridtets Martyr.

Prof. Herron fra Grinnell, Ia., Præsident i den kongregationale Kirke og Lærer ved det berømede Akademiet er af sine kirkelige Embedsbrødre bleven funden skyldig i umoralisk, ukristelig Opførelse og er af den Grund bleven udstødt af Kirken og affat fra sit Lærerebende; og af alle Byens Indbyggere, som formodentlig af alle Landets Kvister er der ikke en, der vil løfte en Stemme til hans Forsvar. Historien er i Korthed denne: For 17 Aar siden blev Herron gift med Mary Oberhard, deres Betsindstaf blev sig fra deres Skolebørn; Herron havde den Gang daarlige Sjæle, og Bekendte af dem begge fortæller, hvorledes Miss Oberhard med aldrig trætende Opfærelse læste for ham, indtil han kom igennem sin Eksamen. Som hans Hustru er hele hendes Liv gaaet ud paa det samme; at hjælpe ham til at kinne som et Lys i Verden. For 9 Aar siden stiftede Herron Betsindstaf med Miss Carrie Rand,

og da begyndte Hustruens Livsfor. — Herron mente i Miss Rand at have fundet sin „Sjæls Allierede“, hun kom ind i deres Hjem, — hvor Hustruen maatte finde sig i, at holde Udfestningen for hendes Sjæls Udledninger, — og mærkeligt nok, hun gjorde det med en forbausende Grad af Taalmodighed; thi som hun sagde, „Miss Rand kan følge min Mand op paa Højder i den aandelige Verden, hvor jeg, hans Hustru, ikke er i Stand til at følge“. — Og saa gik de to paa Højderne. — Mrs. Herron gav dog ikke tabt, fra nu af blev hendes Tilværelse en Kamp for ogsaa at kunne gaa i Højderne og saaledes gøre Miss Rand overflødig. Hun læste sig over de Studier, der interesserede hendes Mand, studerede Lyt — læste hans Arbejder og søgte at vise ham, at hun var i Stand til at forstaa og vurdere ham. Imens gik han trolig i Højderne med Miss Rand.

De besøgte Europa et Par Gange i hinandens Selskab — Miss Rand bestalte Omkostningerne. Den stiftede Hustru hørte dog ud og haabede paa Fremtiden, og hun vilde formodentlig være bleven ved at haabe, hvis ikke hendes Mand havde tvunget hende til at søge om Stillsættelse, som hun nu har faaet. Men Pengene, som hun modtager til sine Børns Underhold kommer fra Miss Rand.

Det mærkeligste, — næsten komiste ved denne Sag, er, at Herron betragter sig og sin „Dame“ som Martyrer — af en gammel, urimelig Vedtægt, den om en Mand og en Kvinde. I sit Forsvar indbringer han Rigtigheden deraf, men sejer til — ad Gangen. Den sjælelige Frihed bør være fuldtkommen, og intet Bånd bør forhindre Menneskesjælens frie Udvikling — og saa klipper Professorens de hævende Bånd, der holder ham ved Jorden hos Hustru og Børn, og gaar i Højderne med sin sidste Udtalelse, det er Frihed. Men Verden, paastaaer Professorens, er bigot og urimelig, beskyldt med taabelige Vedtægter — dem han og hans Dame i „edel Opfærelse“ vil prøve at bryde — haadende paa fornufte Efterfølgere. Lad saa Forragten og Habet komme, — siger han resigneret — vi staar dog paa Sandhedens hellige Grund.

Et Ord om den Selvfornægtelse og Opofrelse hans Hustru for 17 Aar har vist ham — ikke et Ord om hans Pligt eller Gæld til hende eller hans Børn kommer frem i hans Forsvar. Selge Jæder hører ikke med til hans Religion.

### Tilbagekalder sin Resignation.

Columbia, S. D., Juni 3. — Da Guvernør McSweeney nægtede at modtage Senatorernes Resignation, har Senator McLaurin tilbagekaldt sin Resignation. Guvernørens Grundene har nok været for vægtige — eller er det maaske af Frygt for ikke at blive genvalgt — og som en lydige Søn vil han indtage sin Plads igen. Han vil dog have sin frie Vilje, naar det gælder de politiske Spørgsmaal, og vil ikke kommanderes af nogen. Han blev jo valgt som demokratisk Senator; men arbejder med Republikanerne. Senator Tillman har endnu ikke svareet Guvernøren.

Juni 6. — Guvernør McSweeney har i Dag modtaget et Brev fra Senator Tillman, hvori han tilbagekalder sin Resignation. Han kritiserer McLaurins Handling, og paastaaer endvidere, at vedkommendes Resignations Tilbagekaldelse, fra Grunden til hans. Endvidere, siger han, har Guvernøren ikke nogen Ret til at nægte en Resignation, men da Historien ikke viser noget lignende Tilfælde, saa vil han ogsaa bryde sig for dennes Resignations Rægtelse. Nu er denne Komædie til Ende for denne Gang; men naar de begynder igen, burde vi stasse dem et mere deltagende Publikum, dersom de ønsker at høre Lauritsen. Denne Gang har de ingen vund-

### Den pan-amerikanske Udstilling i Buffalo

aabnedes den 1. Maj, og vil slutte den 1. November. Blandt Seværigheder omtales Kaptejn Slotums Slupbaad „Spray“, i hvilken han alene foretog en Verdensomsejling. Ligeledes findes der den første og den sidste Bøsse, affyret i Borgerkrigen. I New York-Udstillingen i Havebrugsbuvingen findes en Udstilling af 430 forskellige Slags Væbner og 30 Slags Pærer.

Alle mulige Slags Automobileer, fra de første tejejede Forsøg til de allerfjndste elegante Frembringelser, — amerikanske Opfindelser paa alle Omraader, fra den aller mindste Maskine til Edison's mest indviklede og forbausende Opfindelse med Elektriciteten. — Filippiner og Indianerlandsbør famt mærkelige Frembringelser i Perlearbejder, vævede Kunstværker, — alle mulige Faconer af Urner og andet Potemagerarbejde — og særlig de kunstfærdigt flettede Kurve; man ser, at de vilde ikke har været helt uden Kultur.

En mærkelig Modfætning til disse „Haandarbejder“ danner Uvingen for Patent for amerikanske Opfindelser. — De første Patent i Amerika blev udstedt i Aaret 1790, der var i alt 3, og det nuværende Antal forholder sig høje Toner, at den amerikanske Land er en opfindsom Land; thi Patenternes Antal er saa omtrent Legio.

Fra Sydstatene er Bomuld den fremtrædende Seværighed, 40 Slags Bomuldsfrø, — Bomuldsstager, Olie, Løjer, tort saet, alle Stikkesler Bomulden kan antage.

Der fer man ogsaa en „Sweet Potato“, der vejer 122 lb.

Filippinerne er vel repræsenterede, som sig her og her en Uncle Sam's Underfaat. Man ser, hvor stor en Rolle Palmetræet spiller der. Ustaae, Gatte, Kurve, Vifter, ja endog Frakker ere laede af Palmelader; endvidere ses alle haande Redskaber, Smykker, endogaa haandbroderede Sikke og Alakstjoler, Lommeterklæber o. s. v. De filippinske Damer fortaar ogsaa Tidens Fordringer.

En Redaktor Tillman fra Ia. vil besøge Udstillingen med hende 50 Skolebørn fra 6 til 16 Aar. Børnene gaar med som Redaktørens Gæster. De skal alle sammen bo i et Telt lige uden for Udstillingspladsen.

### De tusinde Ting.

Brede Farmere paa Jagt efter en Neger. St. Joseph, Mo., Juni 7. — 200 Farmere er paa Jagt efter en Neger, der overfaldt en 14-aars Pige, Datter af Farmer Dixon, tneblede hende og førte hende til Stoven. Nogle Børn gav Alarm og snart var Farmere efter Negeren, som flggede. Fjender de ham, er Døden ham vis.

Frost i Juni Maaned. Fra Water City, Ore., meldes den 6. Juni om temmelig haard Frost. Der var tommet 3/8 paa Vandet, og Termometeret viste 6 Grader under Frys-punktet. Frygt og Grænsfager er fuldstændig ødelagt. Sæden har dog ikke taget skyndelig Stade. Paa enkelte Steder faldt Sne.

Fra Michigan meldes ligeledes om temmelig stærkt Snefald.

Hvad 10-cent's Noveller kan udrette. En 16-aarig Dreng, Leroy Grove fra Toledo, O., dræbte forleden først sin 24-aarige Søster, dernæst sin Broder og tilsidt sig selv. Han anvendte tre forskellige Maader. Søsteren stak han ihjel, Broderen tvangte han, og sig selv selv. Det foregik lige efter Middag; man mener Drengen havde mistet Forstanden ved Romanlæsning.

vil nominere McKinley for tredje Gang. Senator Depew udtrykker som sin private Mening, at Republikanerne burde nominere McKinley igen. „Han har ingen

Modstand, ingen Fjender, og næppe nok nogen Kritiskere“, sagde Senatøren. „Den gamle Sett med tun to Terminer er bleven fulgt i ærefuld Erindring om Washington, men hvad er til Ginder for at staa ind paa en ny Vej, naar Landets Betsfærd beror derpaa. Og hvorfor vælge en ny Mand, naar den gamle er saa fyldestgørende, som man sjælben faar dem.“

Angaaende Demokraterne siger Depew, at de som Parti har opført sig effikere. Et Parti effikere tun saalange, som det er indbyrdes Enighed, og Demokraterne kan af bare Trævlighed for at sværte hverandre indbyrdes ikke en Gang faa Tid til at sværte Republikanerne.

Melmsøller forenet. Cedar Falls, Ia. 30. — Ved et Fællesmøde af Melmsøllerne i Cedar Falls og Waterloo Møllebrug blev Melmsøllerne forenede under Navnet Union Milling Co. De skal begynde Forretning 5. Juni. Møllebrugene er de første i Staten. Produktionsevnen vil forøges og Udgiftene forringes som Følge af Foreningen.

Mange Penge. Colorado, 30. Maj. Medens Marvin Finster, som bor nær Steamboat Rock, lagde nu Tagpaaen paa et gammelt Hus paa sin Farm, fandt han paa Vestet afstillelige hundrede Sølvbaler. Pengene havde ligget der i mange Aar, og mange af Valerne bar Mærket 1820. Hvorledes de kom der, eller hvem har lagt dem der, er en Gaade.

En ny agnotist „Sett.“ I Kvisterne fra Cincinnati fortæller om en hel ny Sett, der er grundlagt paa den nylig afdøde Fornægter Zuegerfells Lærdomme. Medlemmerne maa højtideligt love at opdrage deres Børn i de agnotiske Lærdomme og fornemmelig i den Tro, at Gud, som han opfattes af de Kristne, er et Fantastibillede. Kvinderne maa højtideligt love, saafremt Samlivet med deres Mand ikke er lykkeligt, da at forlade dem. Charles Spert, en Cincinnati Procurator er en af de levende Mand i den nye Sett.

60 Missionærer fra Indiana. I Clifton Springs, N. Y., holdes der for Tiden Missionærmøde. Blandt de noget over 100, der var til Stede, var 60 fra Indiana, hvorfra de urolige Tilstande har drevet dem.

Stor Julebrand i Milwaukee. Den 6. Juni nedbrændte i Milwaukee Værdier for \$75,000. \$70,000 faldt paa Wisconsin Furniture Kompagni, \$4000 paa American Bicycle Co. og \$1000 paa et elektrisk Værksted. Det meste var asikureret.

En Saloonvært's Bedrifter. William Arnell, Ejer af en Saloon, fik pludselig Delirium, og før man fik ham fanget og gjort udtalende, gjorde han sig fortjent til Galgen flere Gange. Han havde sviret i flere Dage, da han den femte Juni tom ind i sit Hjem; først gik han ind i Sovekammeret, hvor han dræbte sin selskabsaarige Datter, der havde stult sig under Sengen. Han gennemgik de andre Stuer, fandt og stød sin Kone, saa hun ikke tun leve, og fræde et Stud efter sin gamle svagelige Moder, der sad i sin Kullestol; Studet gik gennem hendes Haand. Hans Søster, der blev hidtaldt af Studene, blev let saaret af en Kugle, der strejfedes hendes Arm; paa dette Tidspunkt kom hans Broder sammen med en anden Mand ved Navn Dopp. Broderen fik et Stud gennem Armen, men Dopp, der heldigvis havde en Bøsse gjorde nu Udbyret usafelig, og han blev bundet og ført i Arrest. Han er ikke farlig saaret.

Tornado i Chicago. Den fjerde Juni hjemsgætes Chicago af en heftig Storm. Kl. 3 var det omtrent mørkt, og Stjerne ophøvede sig i tunge grønne Lag rundt om. Lynglimt og Tordenbrag fyldte Luften; det varedes hened en Time for Regnen kom, men saa styrkede den til Gengæld ned i Strømme. Lynet ramte den elektriske Sporvognslinie flere Gange.

Det glimrende Lys, frembragt naar Lynet ramte Vinierne, tog sig særdeles smukt ud, skriver Kvisten, men Passagerere vare halvdøde af Skræk, og kunde formodentlig ikke vurdere Størrelsen af det. Lynet har anrettet flere Udslagelser, ramt flere Menninger, uden dog at dræbe nogen paa Stedet. Mærkeligheder blev mange Steder helt oversvømmet af Regnen.

Selv mord for et Væddemaal paa \$1. Louis Thomas, en Maler fra St. Joseph, Mo., vilde forleden begaa Selvmord paa et Væddemaal, der tun gjaldt \$1, og at han er levende, er ikke hans Skyld. Thomas havde i flere Uger levet temmelig flot, indtil han omsider fandt sig selv blotet for Penge. Han henvendte sig til en tidligere Mester om et Pengelaan. Denne svarede ham i Spøg: „Du tør jo ikke en Gang springe i Floden og blive der, det tør jeg vædde en Daler paa.“

Sjebilkelig gif Thomas ned til Floden, læste sig i Vandet og var allerede ved at gaa under tredje Gang, da nogle Mand fra en forbiøfjende Dampet fik ham hjulpen op. Det bemærkes, at han var fuldstændig adru da han sprang i Floden.

Ramt af Lynet. Henry Hupp fra Waterloo, Ia., var i Færd med at arbejde paa et „wire-fence“, da han blev ramt af Lynet. Han faldt til Jorden aldeles bevidstløs. Lynet havde ramt ham i Baghovedet, hvor det havde afbedet Haaret paa en Plet af en Dollars Størrelse, og ogsaa brændt ham paa Hals og Skulder. Det varedes seks Timer, inden en tilkaldt Læge fik ham tilbage til Bevidstheden, og da han endelig vaagne, var han fuldstændig død.

En uhykkelig Kvinde. Mrs. Mabel Gammas fra Omaha begit forleden Selvmord ved at tage Klorsol. Hun var stilt fra sin Mand og havde i tre Maaneder forgæves søgt om Arbejde. Hun var tun 23 Aar gl.

Blinde Studenter graduerer. I denne Tid, da Landet genlyder af de skønne Kunstler, Musik, Sang, Betsalighed, videnskabelige Udførelser fra de mange Stoler rundt om i Amerika, kommer de blinde ogsaa med. Fra Blindeinstituttet i Nebraska City graduerer seks Studenter, henholdsvis i Litteratur, Musik, Industri, og een i at stemme Instrumenter, at lave Koste og i Bævning.

Et lille Barn druknet i en Vaskesalle. William Crawford's 13-Maaneder gamle Barn faldt forleden i en Vaskesalle og druknede. Moderen var gaaet ud et Øjeblik, og da hun kom ind, laa den lille død i Ballen. Crawford er et Postbud i Cherokee, Ia.

Zigeunere i Lincoln, Nebr. Fire Vognlæs af Zigeunere, Frihedens Søner, har lidt en sørgelig Medfart i Lincoln, idet Vensens Politit uden Henfyn til dette Folks Frihedstrang, forvarede dem i Vensens Arresthus. Forinden havde de dog faaet Befaling til at forlade Byen, men Tiden gik, og Telefonen paa Politistationen ringede hele Dagen med Klager over Uhyverier og anden Uartighed fra de mørkeblode Eventyrere. Saa sendte man Patrolbognen efter dem. Der blev en frygtelig Spektakel fra Kvinde, og en ivrig Protestation i et uforstaaeligt Pludbervælt fra Mandene; men intet hjalp. Der var 10 Vognlæs i Karavanen, men de 6 kom Politit i Fortæbet og undslap.

Pottawatamie Indianerne har fornellig holdt hemmelig Krigsraad. Resultatet blev, at de besluttede at bevise deres Ret til Landet langs Lake Michigan, hvorpaa Chicago er bygget. De har besluttet at sejle til Chicago. — Indianerne vil opstaa deres Telt langs Søen og blive der, indtil de har bevist deres Ret til Landet. Indianerne grunder deres Fordring paa en gammel Overenskomst mellem deres Stamme og Engländerne.

## Udlandet.

### England og Boerne.

#### To Nederlag for Boerne.

London, Juni 4. — Lord Kitchener skriver: Der har staaet en Træfning nær Johannesburg, hvor en Styrke af 1450 Mand, som havde 7 Kanoner, blev angrebet af Boere. Boerne læmpede tappert og tog to af vore Kanoner, men vi tog dem tilbage igen, og drev Hænderne paa Flugt. Vort Tab var 7 Officerer og 179 menige Soldater. 41 Boere blev paa Pladsen. Om de havde flere dræbt eller faarede vides ikke.

Prætoria, Juni 5. — Oberst Wilsson har med 240 Mand overrumplet og bændet 400 Boere. De angrebne forvarede sig tappert, men maatte tilsidt flygte, efterladende 37 døde og 100 Fanger, samt alle deres Bøgne og Proviant, hvoriblandt 8000 Stk. Kvaeg. Engländernes Tab var tun 3 faldne og 9 faarede.

Boerkrigen skal fortsætte s. Det engelske Underhus har med 159 Stemmer mod 60 bevilget 15,779,000 Pst. til at fortsætte Boerkrigen. Pengene skal særlig anvendes til at stasse nye Heste.

En Svensker, Sergeant S. Sjeström, der har været med i Boerkrigen, meddeleer følgende:

Da Lord Methuen indtog Olifants Ræd og befriede Rustenburg, led Boerne store Tab. Om Aftenen forlod de Dalpladsen, og om Morgenen gik det engelske Ambulancekorps ud for at søge efter døde og faarede. Blandt de første fandt man en Mand paa omkring 25 Aar. Hans Lig laa mellem to store Stene, vandsfret af Saar i Ansigtet og i Siden et frygteligt Saar, der havde bragt Døden.

I den trampagtigt knyttede Haand holdt han en Genstand, paa hvilken hans brifrende Sjæle sigt havde hvilet. Det var Fotografiet af en 3-aars Pige. Paa Baggrunden læstes:

„Fra „Tot“ til hendes elskede Papa, at kysse hver Dag.“

I den dodes Lomme laa en Barneklo, stærkt slidt af „Tot's“ lille Fod. Den var viklet ind i et Aet Papir, paa hvilket den samme Haand havde skrevet:

„Tot sender en Sto til Papa, at lægge under Hovedpuden, saa at han kan drømme om hende.“

Soldaterne ved Ambulancen stod tavle, og Taarerne strømmede fra deres Sjæle.

„Tot's“ Papa fik sin egen Grav med Fotografiet hvilende ved sit Hjerte.

Italienerne glæder sig. Rom, Juni 6. — Italienerne er næsten ved at bære den unge Kong Viktor paa Hænderne, fordi han har givet \$38,000 til et Hospital, for træningshøje Patienter.

Det er en almindelig Rensdagerting, at der er en Slags Læring, i en udbredt sig med rørende Huchtighed i Italien. For at afhjælpe denne Råd, som Sygdommen forarsager, og tilki-for Patienternes Behandling er det, at Kongen har givet denne klættelige Sum. Italienerne har ogsaa Grund til at være glade.

Tyrkiet i Knie. Rom 6. — Den nye Mand „Tyrkiet“ er igen i Knie. En Provins, Albania, af det tyrkiske Rige har nu og da prøvet paa at blive selvstændig; men alle Forsøg have indtil Dato strandet. Nu er det imidlertid kommen til en Fortaaelse mellem Italien og Østerrig, at de vil hjælpe den lille tyrkiske Provins til Uafhængighed, naar en Lejlighed tilbyder sig. Grunden til deres Misforstaaelse var Misundelse; men der effikere nu bedre Forhold mellem de to Stormagter, end der har været tidligere. Der lever mange Kristne i Albania, og de fukter under Muhammedanernes Grufomheder, og det var Drivfjæderen til Fortaaelsen.